
DELIBERA DEL PRESIDENTE  
N. 1 del 23 gennaio 2023 

 
 

L'anno 2023, il giorno 23 gennaio, alle ore 10,00, presso la Sede dell’Ente, sita in Imperia Via Tommaso 
Schiva 11/19, il Presidente, Arch. Sergio Maiga  
 
Premesso che:  

> Ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190, le disposizioni di prevenzione della corruzione si applicano 
a tutte le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165 tra le quali rientra anche l’Automobile Club del Ponente Ligure;  

> Preso atto della comunicazione Prot. 1496 del 26 luglio 2022 del Segretario Generale indirizzata ai 
Direttori di AC, con la quale si fornivano indicazioni per la gestione del processo di pianificazione per il 
triennio 2023/2025 in relazione agli adempimenti necessari per dare piena attuazione alle previsioni 
normative che hanno introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione; 

> Preso atto delle indicazioni formulate da ANAC nel PNA 2022 in merito alle modalità del PIAO per le 
quali il Responsabile della Trasparenza dell’ACI, in considerazione della particolare struttura e natura 
dell’ACI e degli AC e a fronte del vincolo federativo in essere, ha previsto che l’ACI rediga un Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione di Federazione (art. 6 D.L. 80 del 9 giugno 2021 convertito con 
modificazioni dalla L. 113/2021) tenendo conto di:  

 Delibera CIVIT n. 11/2013 che si è espressa in senso favorevole all’adozione di un unico Piano di 
performance ed un unico OIV di Federazione; 

 art. 2 c. 2 bis del D.L. 101/2013 convertito con modificazioni dalla L. 125/2013 che ha riconosciuto 
agli enti a base associativa una specifica potestà di adeguamento ai principi posti dal D.L.gs 
150/2009 in ragione delle proprie peculiarità ed in quanto non gravanti sulla finanza pubblica; 

 Immedesimazione della mission istituzionale di ACI con quella degli AC i quali concorrono 
all’attuazione nel territorio di riferimento delle iniziative e dei progetti deliberati a livello di 
Federazione, nonché ridotto dimensionamento dell’assetto Organizzativo degli AC tutti con 
dotazione organica inferiore alle 50 unità. 

> Considerate le caratteristiche strutturali e dimensionali di Ente e Società in house, A.C. Ponente Ligure 
Servizi Srl, tale per cui il sistema organizzativo risulta in buona parte interrelato, tanto che le misure 
anticorruzione e i potenziali fattori di rischio possono essere reciprocamente condivisi ed applicabili 
congiuntamente ad entrambe le strutture e richiamato altresì il “Regolamento di Governance delle 
Società controllate dall’AC del Ponente Ligure” aggiornato dal Consiglio Direttivo nella seduta del 05 
dicembre 2019 con deliberazione n. 7; 

> Considerato che la documentazione specifica che l’ACPL dovrà pubblicare sul proprio sito istituzionale 
www.ponenteligure.aci.it, nella Sezione Amministrazione Trasparente > voce   "Altri contenuti" > voce 
"Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2023 - 2025", all’interno delle sotto 
voci evidenziate sarà la seguente:  
Rischi Corruttivi e Trasparenza 

       > Mappatura dei Processi 
> Tabella Obblighi di Pubblicazione 
Struttura Organizzativa  
> Modello Organizzativo  
Organizzazione Lavoro Agile  
> Misure in materia di Lavoro Agile 
Piano Triennale dei Fabbisogni  
> Fabbisogni di personale 

> Considerata l’impossibilità di effettuare in immediato un Consiglio Direttivo;  

> Alla luce delle argomentazioni esposte, il Presidente, a norma dell’art. 55 dello Statuto dell’Automobile 
Club d’Italia, approvato con D.P.R. 8 settembre 1950, n. 881 e successive modifiche;  

http://www.ponenteligure.aci.it/


 
DELIBERA 

 
a) di approvare la seguente documentazione, predisposta dal Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (RPCT) dell’Automobile Club del Ponente Ligure . 
Rischi Corruttivi e Trasparenza 
 > Mappatura dei Processi 
> Tabella Obblighi di Pubblicazione 
Struttura Organizzativa  
> Modello Organizzativo  
Organizzazione Lavoro Agile  
> Misure in materia di Lavoro Agile 
Piano Triennale dei Fabbisogni  
> Fabbisogni di personale 

b) La documentazione di cui al punto a), così come approvata, è pubblicata sul sito istituzionale dell’ACPL, 
www.ponenteligure.aci.it, nella Sezione Amministrazione Trasparente > voce   "Altri contenuti" > voce 
"Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2023 - 2025", a cura del RPCT; 

c) la mappatura dei processi per la prevenzione del rischio di corruzione e la tabella degli obblighi di 
pubblicazione, per le caratteristiche strutturali e organizzative dell’Automobile Club del Ponente Ligure e 
della Società in house, predisposta congiuntamente dal RPCT dell’Ente insieme al RPCT dell’A.C. Ponente 
Ligure Servizi Srl, sarà acquisita ed applicata, in quanto compatibile, alla citata Società in house a cui 
dovrà essere trasmessa e resa immediatamente applicabile. 

 
d) La presente deliberazione è immediatamente esecutiva e sarà sottoposta a ratifica del Consiglio 

Direttivo nella sua prossima riunione. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Imperia, 23 gennaio 2023 
 
            IL PRESIDENTE 
                                                F.to Arch. Sergio Maiga 

http://www.ponenteligure.aci.it/

